

Chiffre d'affaires des neuf premiers mois de 2013 : 8 milliards d'euros, +12 % en données brutes, -1 % à périmètre et taux de change constants.

FINANCIÈRE DE L'ODET

- **A périmètre et taux de change constants, léger repli du chiffre d'affaires de 1 % sur les neuf premiers mois de l'année, intégrant principalement la progression des activités logistiques et portuaires (+3 %) et le recul de l'activité Logistique pétrolière (-10 %) en raison de la baisse des prix des produits pétroliers et des volumes vendus.**
- **En données brutes, la progression atteint 12 % compte tenu de la contribution d'Havas intégré globalement depuis le 1^{er} septembre 2012.**
- **Le troisième trimestre ressort à +5 % par rapport au troisième trimestre 2012, qui n'intégrait qu'un mois d'activité d'Havas. A périmètre et taux de change constants, le chiffre d'affaires est en repli de 2 % compte tenu de la baisse des prix des produits pétroliers et des volumes vendus compensée en partie par la progression de l'ensemble des autres activités du Groupe.**

Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires consolidé de Financière de l'Odet du troisième trimestre 2013 atteint 2 626 millions d'euros, en hausse de 5 % par rapport au troisième trimestre 2012. A périmètre et taux de change constants, il est léger repli de 2 %.

Sur les neuf premiers mois de l'année 2013, il s'établit à 8 017 millions d'euros, contre 7 178 millions d'euros pour la même période de l'exercice précédent, en progression de 12 %. A périmètre et change constants, il est en recul de 1 %.

Evolution du chiffre d'affaires par activité (en millions d'euros)	3 ^{ème} trimestre				Cumul 9 mois			
	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013	% de variation à périmètre et change constants	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013	% de variation à périmètre et change constants
Transport et logistique	1 417	1 373	1 390	+1 %	4 067	4 002	4 128	+3 %
Logistique pétrolière	837	835	744	-11 %	2 654	2 648	2 392	-10 %
Communication (Havas, Médias, Télécoms)	181	420	426	+1 %	265	1 292	1 300	+1 %
Stockage d'énergie et solutions	51	51	55	+8 %	158	158	161	+2 %
Autres (plantations, holdings)	10	9	11	+1 %	34	36	36	-6 %
Total	2 496	2 688	2 626	-2 %	7 178	8 135	8 017	-1 %

A périmètre et taux de change constants, comparés aux neuf premiers mois de 2012, les principaux secteurs ont évolué comme suit :

- **Transport et logistique, logistique pétrolière** : le chiffre d'affaires du transport et logistique progresse de 3 %. Dans la commission de transport, il profite des flux soutenus intra-Asie et de la contribution des importants projets remportés en Asie, notamment en Australie et en Indonésie. En Afrique, il bénéficie de la hausse des volumes manutentionnés et de nombreux développements dans les secteurs miniers et pétroliers. Dans la logistique pétrolière, le chiffre d'affaires diminue de 10 % en raison de la baisse des prix et des volumes pétroliers.
- **Communication (Havas, médias, télécoms)** : le chiffre d'affaires augmente de 1 %, correspondant principalement à l'activité d'Havas qui progresse significativement en France et en Amérique Latine. Après la cession des chaînes TNT, le Groupe a également poursuivi le développement de la presse gratuite avec Direct Matin diffusé quotidiennement à 900 000 exemplaires.
- **Stockage d'énergie et solutions** : le chiffre d'affaires des activités industrielles (stockage d'énergie, films plastiques, terminaux et systèmes spécialisés) est en progression de 2 %. Il bénéficie principalement de la hausse des films plastiques et de la montée en puissance d'Autolib avec 870 véhicules, 840 stations installées en Ile de France équipées de 5 130 bornes de charge, 105 000 abonnements dont 34 000 premium actifs, représentant 3 millions de locations depuis le début du service.
En octobre 2013, le Groupe a également ouvert ses activités d'autopartage à Lyon et se prépare à les développer à Bordeaux et Indianapolis (USA).

Autres éléments et perspectives

- **Blue Solutions** : Blue Solutions a été introduite en bourse le 30 Octobre 2013 à 14,50 euros par action, soit le haut de la fourchette indicative de prix, correspondant à une capitalisation boursière d'environ 418 millions d'euros. L'offre a rencontré un très vif succès tant auprès des investisseurs institutionnels français et internationaux que des personnes physiques en France, avec une sur-souscription globale de plus de 15 fois.
- **Blue Applications** : le Groupe a annoncé, en septembre 2013, avoir amorcé un partenariat avec Renault pour la commercialisation conjointe de solutions complètes d'autopartage de véhicules électriques en milieu urbain, la fabrication des Bluecar en France et la conception et l'industrialisation d'un véhicule trois places autour d'une batterie Bolloré de 20 kWh.
En octobre 2013, le Groupe a lancé le service d'autopartage Bluely à Lyon et Villeurbanne qui bénéficie d'ores et déjà de 130 voitures réparties sur 51 stations et qui atteindra en 2014, 250 véhicules et une centaine de stations. Il a également signé un accord avec la Compagnie Nationale du Rhône (CNR) pour coopérer dans les domaines de l'approvisionnement et du stockage d'électricité. A cet effet, la CNR est entrée à hauteur de 5 % dans le capital de Bluely et fournit à ce service son électricité produite à partir d'énergie 100 % renouvelable.
- **Simplification de structure** : dans le cadre de la poursuite de la simplification de la structure du Groupe, l'offre de retrait sur Plantations des Terres Rouges (PTR), finalisée en juillet 2013, a permis au Groupe d'acquérir 10 779 actions PTR pour 22 millions d'euros, et de recevoir en échange de l'émission de 203 952 actions Bolloré, 29 136 actions Plantations des Terres Rouges. A la suite de cette opération, Financière de l'Odet détient 100 % du capital de Plantations des Terres Rouges.

Sans pouvoir préjuger de la suite de l'année, les principaux indicateurs industriels et financiers à la fin du troisième trimestre 2013 restent satisfaisants. Le recul du chiffre d'affaires constaté au troisième trimestre 2013, principalement dans les secteurs où le Groupe joue un rôle d'intermédiaire (logistique pétrolière et commission de transport), ne devrait pas avoir d'incidence mécanique sur le résultat opérationnel du Groupe.

Evolution du chiffre d'affaires par trimestre (en millions d'euros)	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre		
	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013
	Transport et logistique	1 299	1 288	1 329	1 351	1 341	1 409	1 417	1 373
Logistique pétrolière	1 024	1 022	895	793	791	753	837	835	744
Communication (Havas, Médias, Télécoms)	40	408	403	44	463	471	181	420	426
Stockage d'énergie et solutions	52	51	51	55	56	55	51	51	55
Autres (plantations, holdings)	12	13	10	12	14	15	10	9	11
Total	2 427	2 782	2 688	2 255	2 665	2 703	2 496	2 688	2 626